! nel margine interno, di altra mano, De angariis. 2 ms. conebantur, 3 cosi qui ed
oltre. * nel margine interno, di altra mano, De sale. 3 ipsi comu- su rasura. ©nel
margine interno, di altra mano, Mercatorum advenarum. 7 nel margine interno, di
altra mano, De statutis. 8 altra mano ba corretto -tt- s -t-. ° Segue a c. 6, di mani del
sec. XV, quanto edito nelle Aggiunte: 111, 1-3.
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Liber statutorum comunis et hominum Roveredi, ad honorem omnipo-
tentis Dei eiusque matris Virginis gloriose et sancti Marci evangeliste
confirmatorum per serenissimum et excellentissimum . . ducale domi-
nium nostrum Venetiarum ete. comunitati predicte, ut per eorum pre-
vilegium apparet, factorum tempore spectabilis et generosi viri domini
Francisci Bassadona pro prelibato .. ducali dominio honorabilis . .
potestati<s> Besseni et Roveredi, et scriptus et exemplatus per me
Tacobum cremonensem, civem venetum et tunc preffati domini pote-
statis scribam et canzellarium, et de mandato ipsius domini potestatis;
ser Ugnabeno a Caliano, ser Uricio de Alamanea hospiti ad Aquilam,
magistro Antonio Cimatore, ser Dominicho Bagigino, sapientibus ip-
sius tere Roveredi ' et quampluribus aliis hominibus incolis ipsius terre
Roveredi consencientibus et sic fieri volentibus et mandantibus, Cu-
rente anno domini nostri Yesu Christi millesimo quatrigentessimo vi-
gessimo quinto, die primo mensis augusti, indicione tercia2,

" ms. Roveveredi, 2 nel margine esterno 1425; in infralinea, al centro é leggibile
1435, che sembra pero scolorito intenzionalmente.

1 - De iuramento fidelitatis preffato . . ducali dominio
Venetiarum servando et pena infidelium.

In primis statuimus et ordinamus quod omnes et singuli officiales,
consiliarii, cives Roveredi, sindici, angiani, consules, et ceteri officiales
plebatuum et villarum Roveredi, et ceteri iurisdicionis eiusdem, tene-
antur et debeant corporaliter iurare ad sancta Dei evangilia adiuvare et
manutenere dictum ducale dominium et comunitatem Venetiarum in
omnibus suis futibus, iurisdicionibus et honoribus, et eum sequi suum-
que capitaneum et eorum insignia cum persona, equis et armis quo-
cienscumque opus fuerit, et sequi et facere toto posse omnibus suis
generibus mandatorum, et pura devocione et subiectione gerere vices
ipsius ducalis dominii Venetiarum sibi comissas absque dolo et fraude,
et sua officia fideliter exercere, et semper fustum et verum consilium
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preffato dominio suoque capitaneo prebere; et si ad aures eorum per-
venerit quidquam quod posset infere damnum, iacturam et detrimen-
tum preffato . . ducali dominio vel capitaneo suo et castri Roveredi,
quam cicius poterint per se vel per specialem nuncium suum revella-
bunt et dicent ipsi ducali dominio vel capitaneo suo; et si quid secre-
tum sibi iniunctum fuerit per ipsum ducale dominium vel suum capita-
neum vel per aliquem suum officialem et nuncium, nemini
propalabunt; et contra suos hostes iniquos se constituent et rebelles.

2 - De iis qui conspiracionem, coniuracionem aut
perpetracionem fecerint in detrimentum preffati //
ducalis dominii terre et loci Roveredi’.

Item statuimus et ordinamus quod si aliqua persona fecerit aliquam
conspiracionem vel coniuracionem vel perpetracionem cum aliqua per-
sona, domino vel magnate, in damno vel detrimento dominii Venecia-
rum vel sui loci Roveredi suorumque castrorum, villarum et locorum,
si fuerint nobiles capud debeat amputari taliter quod moriatur, si fuerit
popullaris suspendi debeat super furchas per gullam taliter quod mo-
riatur, si fuerit mulier ignibus concremetur tamquam scelerati et prodi-
tores. Reservato dominio Venetorum, vel cuilibet pro eo presidenti,
libero arbitrio augendi et minuendi penas suprasctiptas pro suo arbi-
trio voluntatis, prout loci et personarum ac temporum qualitas exige-
rit.

L nel margine superiore, di mano pia tarda, De foro competenti.

3 - De iis qui receptaverint hereticos et tenuerint scienter
in domo sua.

Item statuimus et ordinamus quod nulla persona debeat tenere in do-
mo sua scienter gazaros, patarenos, copinos, speronzellos, pauperes
Bagduuni, disenzanos, bagnolos, concoreticos, albanensos, Dulcinum
cum suis falsis apostulis et sociis nec non ceteros hereticos sancte cato-
lice fidei, nec eis bene facere nec auxilium dare. Et qui contra predicta
vel aliquid predictorum scienter fecerit, penas canonicas et civiles incu-
rat.
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4 - De iis qui blasfemaverint Deum eiusque genetricem
virginem Mariam,

Item si qua persona blasfemaverit Deum eiusque genetricem Mariam
virginem suosque sanctos et sanctas Dei, condemnentur et puniantur
pro qualibet vice in centum soldis veronensium parvorum qua blasfe-
maverint Deum vel eius matrem beatam Virginem, et 1x soldis vero-
nensium parvorum pro qualibet vice qua blasfemaverit eius sanctos;
quos denarios si solvere non poterit, pro qualibet vice qua blasfemave-
rit ut supra, ter in flumine Aticis submergatur sive apogetur. Et quili-
bet de predictis sit accusator, et habeat medietatem accusator si per
eum accusatorem veritas fuerit reperta (%).

5 - De iis qui dederint alapam alicui irato animo.

Item si quis dederit alapam alicui persone in palacio episcopatus pu-
niatur et condemnetur in xxv libris veronensium parvorum, et si alibi
in xx libris veronensium parvorum, inspecta qualitate persone et facti,
et abinde infra. Reservata actione civili ordinario iure iniuriam passo,
ita quod propter predictam penam actio iniuriarum non intelligatur
aliqualiter! remissa, etsi denunciavetit vel accusaverit ille qui iniuriam
passus est; et de predictis possit inquiri ex officio («).

1 s, aliqueliter,

6 - De iis qui fecerint insultum contra aliquam personam .

Item si quis fecerit insultum contra aliquam personam irato animo cum
cultello evaginato vel aliis armis volendo eum percutere, si non percu-
serit condemnetur et puniatur pro qualibet vice qua curerit in decem
libris parvorum veronensium, et minus arbitrio iudicantis (x).

L nel margine esterno, di altra mano, Aures [......].
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7 - De iis qui cum ense, gladio vel lapide vel bastono
vel aliis armis irato animo percuserint aliquam
personam.

Item si quis cum ense, lapide vel bastono vel cum quibuslibet aliis
armis irato animo petcuserit aliquam personam et ex percussione per-
cusus non moriatur vel menbrum aliquod non absidatur, et percusio
facta . . fuerit in capite, facie vel gulla: si sanguis de percussione exive-
rit, condemnetur et puniatur in quinquaginta libris veronensium par-
vorum, et si sanguis non exiverit condemnetur et puniatur in viginti-
quinque libris veronensium parvorum. Si vero percusio facta fuerit in
alia parte corporis: si sanguis exiverit solvat vigintiquinque libras vero-
nensium, et si sanguis non exiverit solvat quindicim libras veronen-
sium. Reservata suprascriptis accione iniuriarum iniuriam passo ',

Usegue, di altra mano, Vide in capitulo 131,

8 - De iis qui cum pugno vel manu percusserint aliquam
personam irato animo.

Item si quis irato animo vel malo modo percuserit aliquam personam
cum pugno vel manu in facie et sanguis non exierit, puniatur et con-
demnetur in viginti libris veronensium parvorum, et in alia parte cor-
poris in 1x soldis veronensium parvorum; et si percuserit in facie cum
manu vel pugno et sanguis exiverit, solvat triginta libras veronensium
parvorum, inspecta qualitate persone, abinde infra. Reservata actione
iniuriarum iniuriam passo, ut supra in statuto alapze .

s, alapide, annullato mediante sottolineatura e corretto da mano pii tarda ala-
pa, cosi.

9 - De sindicis plebatuum tenentibus denunciare homicidia
et rixas factas in suo plebatu.

Item quod sindici plebatuum districtus! Roveredi vinculo sacramenti
teneantur et debeant per se vel per suum ligitimum nuncium denuncia-
re domino potestati omnia homicidia, vulneraciones, rixas, insolencias,
incendia, latrocinia et violentias factas seu quecumque alia maleficia in
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villis sui plebatus et in teritorio eius et districtu, infra terciam diem
postquam facte fuerint et maleficium eidem notum fuerit vel fama
publica inde erit. Et qui contrafecerit puniatur pro qualibet vice in
vigintiquinque libris veronensium parvorum («).

L gui il copista aveva scritto discrictus e poco oltre discrictu, corretti entrambi in
distr- da altra mano.

10 - De hominibus villarum tenentibus denunciare sindico
homicidia et rixas.

Item quod homines villarum dictorum plebatuum teneantur et debe-
ant denunciare vel denunciari facere suo sindico vel eius domui vel
familie omnia predicta et singula eo die vel sequenti die quo facta
fuerint; quod si non fecerint puniantur pro unoquoque et unaquaque
in 1x soldis veronensium parvorum ().

11 - De iis qui curent ad rumores armata manu.

Item quod nulla persona debeat accedere seu curere ad rumores arma-
ta manu causa dandi auxilium vel favorem alicui parcium; et qui con-
trafecerit puniatur pro unoquoque et unaquaque vice in decem libris
veronensium. Salvo quod possint curere post malefactores cum armis
ad capiendum eos (x).

12 - De iis qui carnaliter cognoverint violenter aliquam
mulierem virum habentem.

Item si quis violenter cognoverint carnaliter aliquam mulierem virum
habentem, si honesta mulier fuerit, sibi capud debeat amputari taliter
quod moriatur, et hoc si non habuerit pacem a marito violate et viola-
ta; sed si habuerit pacem a marito et a violata, tunc pecunialiter punia-
tur arbitrio domini. Que pax fieri debeat infra mensem a tempore
comisi dellicti, quo mense elapso, ipsa pax postmodum facta nichil
operetur. Et si inhonesta fuerit, condemnetur in centum libris veronen-
sium parvorum, et hoc si non habuerit pacem,; et si habuerit pacem a
marito violate et violata infra mensem, condemnetur in v libris vero-
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nensium, quod si solvere non poterit, stet in carceribus arbitrio domini

13 - De iis qui cognoverint aliquam mulierem virum
habentem de sua voluntate.

Ttem si quis carnaliter cognoverit aliquam mulierem virum habentem
de sua voluntate vel non choacta, si extiterit mulier de bona fama
homo condemnetur in cc libris veronensium, et hoc si non habuerit
pacem ut supra, et si habuerit pacem a marito solvat .. libras; quod si
solvere non poterit, stet in carceribus arbitrio domini; et mulier pena
legali puniatur. Et si mulier steterit male fame et adultera, tunc homo
condemnetur in xv libris veronensium, et hoc si non habuerit pacem a
marito, sed si habuerit pacem tunc in nichilum condemnetur; et mulier
condemnetur in x libris veronensium infra mensem, vel per civitatem
publice verberetur (+).

14 - De iis qui cognoverint violenter aliquam mulierem
virginem.

Item si quis cognovetit violenter aliquam mulierem virginem (), capite
// condemnetur, et hoc si non habuerit pacem infra mensem ab ipsa
violata et a proximiori parente; et si habuerit pacem ab ipsa condem-
netur in cc libris veronensium, quod si solvere non poterit, stet in
carceribus arbitrio domini. Et si virgo non fuerit nec maritata et bone
fame, condemnetur in cc libris veronensium, et hoc si non habuerit
pacem; et si habuerit pacem condemnetur in centum libris veronen-
sium, et si solvere non poterit stet in carceribus arbitrio domini ut
supra,

15 - De iis qui seduxerint aliquas mulieres virgines et eas
carnaliter cognoverint,

Item si quis seduxerit aliquam mulierem virginem et eam carnaliter
cognoverit de eius voluntate vel non choacta': si habitat cum patre et
pater est bone fame et sit sine eius voluntate solvat 1. libras veronen-
sium, sed si est cum voluntate patris nichil solvat; sed si non habet
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patrem vel cum alio stet, etiam habendo patrem, solvat centum soldos
veronensium patvorum,

L h- in interlinea.

16 - De mulieribus vel eorum parentibus tenentibus
denunciare violencias sibi factas.

Item quod mulieres vel sui parentes, matres, avi, avie vel fratres tene-
antur et debeant dictas violentias factas denunciare domino . . potestati
vel suo vicario infra quindicim dies postquam facte fuerint; alioquin,
transactis dictis quindicim diebus, non credatur violentias esse contra
vim suam,

17 - De iis qui dederint pecuniam causa interfici faciendi
aliquam personam.

Item si quis dederit pecuniam causa faciendi aliquem interfici, si est
nobilis decapitetur, si innobilis furcha suspendatur taliter quod inde
moriatur; et si quis receperit ab aliquo vel ab aliquibus causa volendi
occidere aliquam personam, debeat atraynari ut asasinus ad caudam
asini, et postea super furchas suspendi debeat per gullam taliter quod
moriatur. Et si dederit pecuniam causa vulnerandi solummodo ali-
quem vel aliquos, non animo occidendi eum vel eos, solvat cc libras
veronensium, et si solvere non poterit infra mensem eidem una manus
amputetur; et si acceperit causa vulnerandi aliquam personam nobilem
vel dignam, tunc condemnetur in cccc libris veronensium, et si solvere
non poterit eidem una manus et unus pes amputetur; et si acceperit ut
vulneret unam aliam minus ydoneam personam, tunc condemnetur in
cc libras veronensium, et si solvere non poterit eidem una manus am-
putetur, et hoc si percussio non processerit ad actum. Et si processum
est ad actum, tunc, si percussus mortuus fuerit, qui fecit fieri decapite-
tur et qui percusit suspendatur; item qui percussit, et vulneratus non
fuerit mortuus, tunc qui' // vulneraverit, si vulneraverit in facie et
eidem debilitaverit aliquod membrum, tunc furcha suspendatur, et si
alibi in corpore percuserit, tunc unus pes et una manus amputetur.

1 segue vul,
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18 - De iis qui falsam monetam fecerint.

Item si quis fecerit falsam monetam in civitate Tridenti vel eius diocesi,
ignibus concremetur (x).

19 - De iis qui falsas monetas fieri fecerint.

Item si qua persona fieri fecerit falsas monetas in civitate Tridenti et
diocesi, si fuerit nobilis sibi capud ut falsario debeat amputari, et si
fuerit popularis ignibus concremetur.

20 - De iis qui scienter expenderint in civitate vel diocesi
Tridenti aliquas falsas monetas.

Item si quis expenderit in civitate Tridenti vel eius diocesi aliquas
falsas monetas se sciente, si fuerit in modica quantitate sibi manus
dextera debeat amputari, si fuerit in magna quantitate ignibus concre-
metur. Et modica quantitas dicatur a libris tribus infra, et magha quan-
titas dicatur a tribus libris veronensium ultra. Salvo quod manus possit
redimere pro pecunia arbitrio domini ().

21 - De iis qui totonderint vel raserint aliquam monetam.

Item si qua persona totonderit vel raserit aliquam monetam ultra quan-
titatem trium librarum veronensium parvorum, in ccce libris veronen-
sium parvorum puniatur, quos denarios si non solvetit ad mensem,
manus dextera sibi debeat amputari. Et si totonderit vel raserit ali-
quam monetam a quantitate trium librarum infra, tunc condemnetur
in centum libris veronensium, quod si solvere non poterit stet in carce-
ribus arbitrio domini.

22 - De tabellionibus qui scienter vel fraudolenter fecerint
aliqua falsa instrumenta.

Item si quis notarius falsa fecerit instrumenta scienter et fraudulenter,
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pro primo instrumento falso condemnetur et puniatur in ccc libris
veronensium et privetur in perpetuum ab officio notarie ut falsarius, et
si solvere non poterit manus dextera ei amputetur; pro secondo instru-
mento manus dextra sibi incidatur et a brachio separetur; pro tercio
instrumento et abinde supetius, ut falsarius ignibus concremetur.

23 - De iis qui scienter produxerint aliqua falsa
instrumenta in iudicio.

Item si qua persona produxerit in iudicio ut uti voluerit aliquo falso
instrumento vel instrumenta in favorem sui et in damnum et preiudi-
cium alicuius persone, ipso sciente, condemnetut et puniatur pro uno
falso instrumento in iudicio sic producto in cc libris veronensium par-
vorum et perdat causam; quos denarios si non solverit infra mensem,
stet in carceribus arbitrio domini. Et si produxerit plura falsa instru-
menta scienter, et usus fuerit et uti voluerit, tunc pro unoquoque falso
instrumento ultra primum solvat centum libras veronensium; quod si
solvere non poterit infra mensem, sibi manus dextera amputetur et a
brachio separetur, et nichilominus cadat a causa in qua produxerit illa
falsa instrumenta.

24 - De iis qui in iudicio falsam testificacionem fecerint.

Item si qua persona fecerit in iudicio aliquam falsam testificacionem
contra aliquam personam, in damno et detrimento et preiudicio ali-
cuius persone, puniatur et condemnetur ut falsarius in centum libris
veronensium parvorum; quos denatios si non solverit infra mensem,
lingua de ore sibi debeat amputari,

25 - De iis qui seduxerint aliquam personam dicere vel
facere aliquam falsam testificacionem.

Item si qua persona seduxerit eum dicere, seu alio quocumque modo
ad aliquod falsum testimonium pro eo in iudicio perhibendum in dam-
no et preiudicio alicuius persone, penam similem paciatur,
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26 - De iis qui intraverint seu occupaverint alienas
possessiones ligitimi possessoris '.

Item si qua persona intraverit seu occupaverit possessionem aliquam
alicuius persone et ligitimi possessoris iniuste vel sine ligitima causa,
condemnetur in c“™ soldis veronensium parvorum et in amissione
laborerii et possessionem amitat, salvo iure proprietatis, ita quod effi-
ciatur de possessore petitor.

L el margine interno, di mano C, Aliud infra n® 176.

27 - De iis qui in iudicio falsum fecerint sacramentum.

Item si quis vel si qua persona in iudicio falsum fecerit sacramentum,
puniatur et condemnetur in 1x soldis veronensium parvorum pro quo-
libet falso sacramento. Et hoc nisi sacramentum delatum fuerit a parte,
tunc in nichilum puniatur et de preiurio non inquiratur (x).

28 - De iis qui vocaverint aliquas honestas mulieres
meretrices.

Item si qua persona vocaverit aliquam honestam mulierem meretri-
cem! // irato animo, puniatur pro qualibet vice in decem libris vero-
nensium parvorum.

Uin calce, di mano pifi tarda, Ante quamquam quanti,

29 - De iis qui aliquas personas bone et honeste fame
mentiri fecerint.

Item si qua persona dixerit alicui persone bone fame et honeste: «tu
mentiris» seu aliqua verba iniuriosa irato animo, puniatur et condem-
netur pro qualibet vice in centum soldis veronensium parvorum, et hoc
si dixerit ipsa in palacio Tridenti; si vero dixerit ipsa verba iniutiosa
extra palacium irato animo, tunc condemnetur in quadraginta soldis
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veronensium. Salvo si ille fuerit iniuriatus verbis possit dicere «tu men-
tiriss (x).

30 - De iis qui vendiderint aliquam possessionem suam vel
rem mobilem duabus personis !

Item si qua persona vendederit aliquam possessionem suam vel rem
mobilem duabus personis divisim, non faciendo mencionem de prima
vendicione, puniatur de possessione et re immobili et condemnetur in
xxv libris veronensium parvotrum, et de re mobili in decem libris vero-
nensium parvorum, et ad restitucionem precii et pecunie ultimo em-
ptori (x).

Lin infralinea, di mano B, Infra: statutum 138 et in Novis 26 et folio 51 a tergo et
52

31 - De iis qui cridaverint «heu foras, ad arma».

Item si qua persona cridaverit «heu foras» vel ' «ad arma» sine causa
ligitima, condemnetur et puniatur in xxv libris veronensium parvorum;
quod si solvere non poterit, stet in carceribus arbitrio domini.

! in sopralinea.

32 - De is qui victi fuerint in criminalibus causis victoribus
in expensis ligitimis debeant condemnari.

Item quod in quacumque' criminali causa, tam in denunciacionibus
quam in accusacionibus, victus victori in expensis factis ligitime per
eum in causa sentencialiter condemnetur ().

1 5. quacomgque.
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33 - De iis qui aliquas vias comunes vel vicinales !, aquas
vel rivolos scienter occupaverint.

Item quod quilibet persona civitatis et districtus? Tridenti que occu-
passet scienter aliquas vias comunes vel vicinales, aquas vel rivolos
civitatis et districtus, debeat eas libere dimitere et expedite infra quin-
dicim dies postquam ei denunciatum fuerit vel cridatum in illo loco
ubi habitat; et si non fecerit solvat decem libras veronensium parvo-
rum, et nichilominus compelatur ipsam viam et rivolum vacuare et
expedire. Et sindici et officiales teneantur illud denunciare domino vel
vicario et persone impedienti infra quindicim dies postquam sciverint,
pena sexaginta soldorum veronensium.

Ly, viniales. 2 mes. discrictus fino a c. 39r.

34 - De iis qui vendederint vinum ad manum tenentibus
cum mensura comunis mensurare.

Item quod quelibet persona vendens vinum ad minutum in civitate,
teritorio et districtu Tridenti teneatur et debeat mensurare dictum vi-
num cum mensura a vino tridentina et non cum napis et cietis, et dare
bonam et iustam mensuram; et qui contrafecerit puniatur in soldis
quinque veronensium pro qualibet vice. Et quilibet sit accusator et
habeat medietatem banni; et si fuerit iuratus officialis credatur ei, et si
non fuerit iuratus officialis cum sacramento credatur sibi et uno teste.

35 - De tabernariis et aliis personis vendentibus vinum ad
minutum qui falsam mensuram tenuerint.

Item si quis tabernarius vel tabernaria vel venditor vini ad minutum
repertus fuerit tenere in sua taberna falsam mensuram a vino, puniatur
et condemnetur pro qualibet vice in v libris veronensium parvorum. Et
quilibet sit accusator et habeat medietatem banni; et credatur officiali
iurato, et si non fuerit officialis credatur ei cum iuramento et uno
ligitimo teste.
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36 - De tabernariis qui tenuerint napos, cupas vel ciatos
minores mensura.

Item si quis tabernarius vel tabernaria tenuerit aliquem napum vel
cietum minorem mensura condemnetur pro quolibet napo, cupa vel
cieto in v soldis veronensium. Et quilibet sit accusator et habeat medie-
tatem condemnacionis, et credatur ut supra.

37 - De venditoribus carnium salitarum, lardi, casey et
aliarum rerum comedibilium tenentibus dare iustam
mensuram et pensam.

Item quod quelibet persona civitatis et districtus Tridenti que venderit
carnes salitas, lardum, caseum, popinam, oleum, smalcum, bladum et
legumen et cetera alia mercimonia comedibilia, teneatur et debeat dare
bonam et fustam mensuram et pensam; et qui contrafecerit puniatur
pro qualibet vice in xx soldis veronensium. Et quilibet sit accusator et
habeat medietatem banni ut supra.

38 - De iis qui falsas mensuras tenuerint et eis usi fuerint
emendo vel vendendo.

[tem si qua persona civitatis et districtus Tridenti tenuerit in domo sua
aliquam falsam mensuram vel pensam, et ea usus fuerit emendo vel
vendendo, puniatur et condemnetur in xxv libris veronensium. Et qui-
libet sit accusator et habeat quartam partem banni, et hoc referatur ad
alios cassus superius specificatos et quilibet sit accusator.

39 - De macellatoribus qui tenuerint ad macellum suum
aliquem falsum plombinum vel stateriam.

Item si quis becharius tenuerit ad bechariam suam aliquem falsum
plombinum sive falsam stateriam, condemnetur in xxv libtis; et quili-
bet sit accusator ut supra.
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40 - De molendinariis non tenentibus accipere molaturam
ultra illud quod statutum fuerit *.

Item quod molendinarii non debeant accipere de mol<a>tura alicuius
persone ultra illud quod statuitum? fuerit, et qui contra hoc fecerit
condemnetur pro quolibet et qualibet vice in 1x soldis veronensium; et
quilibet sit accusator, ut supra. Et si non poterit solvere stet super
berlinam arbitrio domini, et credatur sactamento damni passi, si fuerit
bone fame.

Y nel margine esterno, di altra mano, Aliud infran® 139. 2 cosi nel ms.

41 - De molendinariis qui in molendino suo tenuerint
aliquam falsam mensuram.

Item si quis molendinarius tenuerit in molendino suo aliquam falsam
mensuram condemnetur in decem libris veronensium; et quilibet sit
accusator.

42 - De iis qui luxerint ad ludum taxilorum, andruzorum et
ad quemcumque aliud ludum pontum mostrantem.

Item si qua persona vel persone tam de civitate quam de burgis, castris
et locis Roveredi diocesis non debeant ludere ad aliquem ludum taxilo-
rum nec andrugorum, vachete nec ad aliquem ludum qui ostendat
ponctos, excepto ad ludum tabullarum. Et qui contrafecerit condem-
netur pro unoquoque et unaquaque vice in 1x soldis veronensium de
die, de nocte vero duplum; salvo quod possit ludere in feriis ordinatis,
in die tantum et non in nocte. Et quilibet sit accusator, ut supra (x).

43 - De iis qui luxoribus mutuaverint super ipsis ludis.

Item si qua persona vel persone mutuaverint luxoribus ad ipsum lu-
dum taxilorum, andrugorum, vachete, et ad aliquem ludum ostenden-
tem ponctos, excepto ad ludum tabullarum, puniatur pro unaquaque
persona et unaquaque vice in ¢ soldis veronensium parvorum de die, et
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de nocte duplum, et quilibet sit accusator ut supra, et non habeat ius
de suis denariis. Et hoc nisi mutuaverit de die in feriis.

44 - De habitatoribus domus vel taberne ubi lusum fuerit.

Item si in domo vel taberna alicuius aliquis luxerit (x), condemnetur
habitator domus, tabernarius vel tabernaria, pro quaque vice in soldis
Lx veronensium parvorum de die, // de nocte vero duplum. Et quilibet
si<t> accusator ut supra.

45 - De racionariis et superstantibus ipsos ludos.

Item quod omnes racionarii dicti ludi et cetere persone stantes supra
ludum condemne<n>tur pro unoquoque et unaquaque vice in xx sol-
dis veronensium; qui supersteterit et qui fecerit racionem condemnetur
in 1x soldis veronensium parvorum de die, de nocte vero duplum. Et
quilibet sit accusator ut supra.

46 - De preconibus qui falsam fecerint ambaxiatam.

Item si quis viator curie Roveredi, intrinsecus vel extrinsecus, falsam
fecerit vel retulerit ambaxiatam, condempnetur in decem libris vero-
nensium parvorum; quam condemnacionem si non solverit ad decem
dies, sibi lingua debeat amputari. Et semper sit privatus ab officio
viatorum.

47 - De iis qui foderint vel devastaverint stratas vel vias
publicas.

Item si qua persona foderit vel devastaverit cum zapis, palferiis vel
quocumque alio modo sine causa ligitima aliquas stratas vel vias publi-
cas, puniatut vel condemnetur pro unoquoque et unaquaque vice in xt.
soldis parvorum et in aptacione viarum et stratarum.
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48 - De iis qui fecerint sepem vel murum aut aliquod
edificium super alienam possessionem.

Item si qua persona fecerit vel fieri fecerit sepem, murum, murognam,
spinatam, foveam vel fossatum vel aliquod edificium super alienam
terram vel possessionem, sine iusta causa, et quod alter tenebat et
possidebat, contra ipsius voluntatem ac ipso nesciente, condemnetur
pro qualibet vice in decem libris veronensium parvorum, et dicta edifi-
cia extollantur et possessio reducatur in primo statu sine aliquo iudi-
ciorum strepitu. Et ad predictam penam non incidat si denunciacio de
predictis facta non fuerit infra annum, sed restitucio possessionis fiat
ut supra.

49 - De iis qui fraudulenter ruynam aquarum super
alienam possessionem moverint.

Item si qua persona fraudulenter moverit seu conduxerit aquarum ruy-
nam super alienam possessionem, condemnetur in x libris veronen-
sium parvorum <pro> qualibet vice et restitucionem damni; salvo eo
quod quelibet persona possit se adiuvare supra suum et in omni loco
supra suum proprium, versus comunia et vias publicas // et conductos
publicos seu vasos aquarum.

50 - De questionibus omnibus ventillandis, cognoscendis,
finiendis in palacio Roveredi!,

Item statuimus et ordinamus quod omnes cause, lites et questiones et
processus terte et districtus Roveredi debeant vintilari, cognosci, finiri,
sentenciari et terminari in dicto palacio Roveredi, nisi fuerit de licencia
domini.

! nel margine esterno, di mano pin tarda, Vide infra, car. 34, 35.

51 - De tabellionibus qui acta iudicii extra dictum
palacium scriberint et fecerint contra dictum
statutum ',

108

Item si aliquis vel aliqui notarius vel notarii contra dictum statutum
acta iudicii vel sentencias extra palacium Roveredi vel continentibus
edificiis eiusdem scripserit, pro unaquaque vice sit condemnatus in xxv
libris veronensium dandis et solvendis cutie domini, et perpetua iuris
infamia sit notatus et privatus ab officio notarie; et si dictam pecuniam
solvere nequiverit, in personam ad atbitrium domini vel sui officialis
puniatur, Salvo nisi dominus potestas ei comiserit.

L nel margine esterno, di mano C, Idem in Novis cap. 41, 42, 43,

52 - De viatoribus qui contra dictum statutum fecerint.

Item si quis viator vel viattix contra dictum statutum fecerit ambaxia-
tam vel ambaxiatas, pro qualibet vice seu ambaxiata in x libris vero-
nensium sit condemnatus; et si solvere nequiverit, penam corporalem
ad arbitrium domini substineat, et infamia iuris perpetuo sit notatus et
officio suo ipso iure privatus, salvo ut supra.

Sentencie! autem, acta omnia et processus late et facta, contra
predictum statutum et ordinamentum, extra palacium Roveredi, nullius
sint valoris seu momenti, nisi essent de licencia, concessione vel comis-
sione domini potestatis.

L nel ms. liniziale ornata é una 1-, come negli altri capp., nonostante il copista
avesse posto und s nel margine esterno.

53 - De compromisis et arbitrationibus extra dictum
palacium vel locum non fiendis.

Item statuimus et ordinamus quod nullum compromissum seu arbi-
trium fiat extra palacium vel teram Roveredi aliquo iure, ingenio sive
causa, nec sentencia vel laudum feratur extra palacium vel civitatem ex
compromisso seu arbitrio aliquo (x); et si contrafactum fuerit, ipso iure
non valeat nec quicquid sequitur ex eo nec ob eo. Et quod non possit
huic presenti statuto renunciari aliquo iure, causa vel ingenio, etiam si
fuerit iuratum per partes, // nec possit aliquid fieri in fraudem dicti
statuti, quod quidem statutum antiquitus etiam est obtentum,
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54 - De apelacionibus a sentenciis latis a xx libris infra non
fiendis . )

Item quod de viginti libris vero vel a xx libris infra a sentenciis latis per

vicarium curie Tridenti nullus possit apellare. Item a sentenciis latis

per dominum civitatis de c libris vero et a ¢ libris infra.

\ nel margine interno, di mano C, Consimile ¢, 37 n°52.

55 - De salariis iudicum .

Item quod iudices pro consiliis dandis in sentenciis difinitivis recipere
debeant sex denarios tantum pro qualibet libra pro parte, et hoc intel-
ligatur de questionibus a quantitate xx librarum supra, et a xx vero
infra constituatur salariu[m] arbitrio domini vel sui officialis; in inter-
locutoriis autem constituatur eis salarium arbitrio iudicantis; ubi autem
in causis non tangitur nec agitur de quantitate, constituatur salarium
tam advocato quam consiliariis. Et facta comissione per iudicem, quod
consiliarius? seu consiliarii, sub pena restitucionis salarii partibus fien-
de et sub pena privacionis comissionis per dimedium annum, dare
debeant suum consilium infra quindicim dies postquam predicti consi-
liarii per partes vel una<m> parcium fuerint requisiti et de suo salario
satisfacti. Et si contingeret questionem debere comitti®, et una par-
cium omnes darent iudices suspectos de civitate, comissio fiat extra
civitatem expensis illius qui omnes iudices de civitate dederint suspec-
tos, salvo quod collegium non possit dari suspectum de quantitate vel
specie ¢ librarum veronensium parvorum infra; et expense intelligan-
‘tur pro nuncio qui portabit questionem et pro iudice qui dabit consci-
lium, et non de aliis expensis.

Item si collegium in causa principali dederit conscilium, non habea-
tur amplius ad eum recursum nisi de voluntate parcium; et si collegium
non concordaret, quod restituatur salarium, et hoc nisi due partes
fuerint in concordia, quia tunc stetur duabus partibus spreto consilio
tercie partis.

Item a xx libris et abinde inferius paciscantur advocati cum clientu-
lis suis quam melius possunt, et si nimium vel iniustum peterent sala-
rium, quod arbitrio domini potestatis eidem constituatur salarium. A xx
libris supra usque ad 1 libras recipiant de salario x11 denarios patvos et
non ultra pro qualibet libra*; et a 1. libris veronensium supra accipere et
habere debeant vi denarios veronenses tantum de qualibet libra advo-
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cando in palacio, remanentibus in sua firmitate xir denariis a 1. libris
infra.

! nel margine interno, di mano C, In Novis cap. 57, cui segue, di mano B, et folio

50, folio 59. 2 ms. consiliariis. 3 nel margine esterno, di marno B, Nota folio 54 et 80
et 81. 4 sepue advocando in palacio depennato.

56 - De tabellionibus qui acta cause scripserint
in quo fuerint advocati®,

Item statuimus et ordinamus quod nullus tabellionum audeat nec pro-
sumat scribere acta cause in qua fuerit advocatus; et qui contrafecerit
solvat xx soldos veronensium et scriptura non teneat et resarciat dam-
num passo.

L nel margine esterno; di mano C, De eodem in Novis cap. 59.

57 - De salariis advocatorum tabellionum .

Ttem quod tabelliones pro advocacionibus suis a v libris infra recipiant
vir denarios de libra, a 1 autem libris supra, 1mor denarios et non
ultra; et si contrafecerint restituant salarium et condemnentur in du-
plo.

L el margine esterno, di mano C, De eodem in Novis infra, cap. 60.

58 - De tabellionibus debentibus scribere imbreviaturas
suas in libro .

Ttem quod quilibet tabellio debeat et teneatur in libris et non in cetulis
suas ponere imbreviaturas; et si contrafecerit, pro qualibet vice solvat
xx soldos veronensium domino, et sub dicta pena et damnum et inte-
resse reficiendi, scribere debeat in libris imbreviaturarum, actorum et
contractuum antequam dent partibus instrumentum, et ponantur in-
breviature instrumentorum in quaternis sub dicta pena.
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L nel margine esterno, di mano C, Idem in Novis cap. 61.

59 - De preciis instrumentorum debendis tabellionibus !,

Item quod tabelliones de tenutis et terminis quantecumque sint magne
quantitatis® non accipiant nisi duodecim denarios de termino, et de
tenuta totidem; et si contrafecerint, pro qualibet vice solvant xx soldos
de inbreviatura.

De eodem.
Item de contestacione litis xi1 denarios tantum, et hoc inteligatur de
imbreviatura tantum.
Item de terminis post litem contestatam, vi denarios tantum de imbre-
viatura.
Item de sentencia interlocutoria, pro scriptura xir denarios et non ul-
tra, nisi licencia.
Item de quolibet teste x1r denarios et non ultra, nisi de licencia officia-
lis processerit et voluntate officialis predicti; et si contrafecerit solvat x
soldos domino pro qualibet vice,

De eodem.
Item de sentencia difinitiva, a v libris infra accipiant quinque soldos
tantum, a L autem libris supra usque ad c libris accipiant x soldos, et a
c libris supra accipiant xx soldos veronensium et non ultra, nisi de
licencia et // voluntate officialis predicti. Et si contrafecerit solvat do-
mino xx soldos pro qualibet vice; et quilibet sit accusator, et habeat
terciam partem banni.

De eodem.
Item de contractu empcionis v soldos et non ultra, si vendicio fuerir
libris, et si ultra usque ad centum, accipiant x soldos, a ¢ libris autem
supra accipiant xx soldos et non ultra; item de codicilis et ultimis
voluntatibus ac testamentis,
Item de contractu dotis; idem * de contractu locacionis; idem? de con-
tractu societatis; idem? de contractu depositi; idem de contractu pro-
mutacionis; idem de contractu compromisi seu arbitrii; de contractu
vero mutui accip<i>ant xi1 denarios usque ad c libras, a ¢ vero libris
ultra, v soldos veronensium et non ultra. Et predicta in predictis con-
tractibus locum habeant non solum in quantitatibus comprehensis, sed
etiam secondum valorem rerum in contractibus comprehensarum; eo
tamen salvo quod dictus officialis de conscilio bonorum virorum habe-
at predicta determinare si descensio fuerit de predictis. De exempla-
cionibus instrumentorum habeant prout idem officialis determinabit.
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Et si quis tabellio contra predicta vel aliquid predictorum fecerit, sol-
vat domino x soldos veronensium pro qualibet vice.

! nel margine esterno, di mano C, Idem in Novis cap. 62. 2 l'ultima -i- corvetta da
-e-. 2 -d- correlta da t-.

60 - De tabellionibus facere et scribere debentibus
instrumenta de quibus erunt rogati infra certum
tempus.

Item quod tabelliones infra tres dies postquam fuerint requisiti, nisi
infirmitate vel iusta absencia, debeant facere et scribere acta iudicii de
quibus sint rogati, alia vero instrumenta seu contractus, infra octo dies
postquam fuerint requisiti, nisi infirmitate vel iusta absencia fuerint
inpediti; et si contrafecerint solvant xx soldos domino, et damnum et
interesse ei cuius acta vel instrumenta fuerint vel teneantur.

61 - De iis qui fieri fecerint ipsa instrumenta debentibus
exigere infra tempus .

Item quod illi ad quorum postulacionem acta seu contractus fuerint
celebrati et scripti, infra tres dies post admonicionem factam a tabellio-
ne debeant et teneantur exigere acta et instrumenta per tabellionem
scripta et completa secondum extimacionem predictam; et si contrafe-
cerint solvant pro qualibet vice xx soldos veronensium domino.

! nel margine interno, di mano B, Correctum folio 90,

62 - De creditoribus absque iudiciali auctoritate
fideiussorum pignera capere non debentibus !,

Item statuimus et ordinamus quod nullus creditor absque iudiciali auc-
toritate de cetero audeat fideiussorum pignera capere; sane creditores
iudices // adeant et sumarie tam de fideiussione quam de debito doce-
ant, et iudiciali auctoritate comissis iuris solempnitatibus, assignato
tamen prius termino fideiussori x dierum ad denunciandum principali
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debitori si habet aliquas defensiones, quod eas opponat et probet infra
dictum terminum; et si non fecetit infra dictum tempus defensionem
suficientem, omnimode per iudicem detur licencia pignerandi.

U nel margine interno, di mano D, Vide consimile in Novis cap. 30.

63 - De bestiis et aliis rebus non conducendis extra
districtum.

Item statuimus et ordinamus quod aliquis non debeat bestias aliquas
vivas, mortuas, nec pelles vel coria, confectas vel non confectas, neque
caseum conducere neque conduci facere extra districtum et episcopa-
tum Tridenti, nisi de licencia domini potestatis, vel sui officialis domi-
no potestate absente. Et qui contrafecerit perdat bestias et caseum, et
ultra: pro qualibet bestia magna xx soldos et pro qualibet parva x
soldos, et pro quolibet pense casey perdat v soldos, et perdat pelles et
corria; et quilibet sit accusator et habeat quartam partem, et credatur
uni soli testi bone opinionis cum sacramento. Salvo quod in mercatis
generalibus possint conduci animalia viva, et non alia. Et confines
intelligantur a Crivello, a Sancta Maria, a Castro Veteri infetius et a
Castellerio et Bochadevella,

64 - De fero extra civitatem et districtum non exportando.

Item statuimus et ordinamus ne aliquis audeat ferum extra civitatem et
districtum tridentinum exportare sine licencia domini episcopi, vel sui
officialis domino episcopo absente; et qui contrafecerit perdat ferum.
Et quod quilibet portans ferum teneatur ipsum manifestare domino
vicario et sindicis comunis Tridenti; et qui non fecerit perdat ferum. Et
si aliquis in rate, zata, navi vel alia vel alio quocumque modo ferum
absconsum portaverit, perdat ferum; et dominus navis, ratis, zate vel
alterius artificii in quibus ferum absconsum portabitur, solvat decem
libras domino, Et accusans habeat quartam partem.

65 - De tabernariis alicui filio familias pignera accipere non
debentibus.
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Item si quis tabernarius vel aliqua persona pro ludo et occaxione ludi
non debeat accipere vestimenta vel aliquod pignus ab aliquo filio fami-
lias nec ab aliquo serviente alicuius; et qui contrafecerit pignus
rest<it>uat et pro qualibet vice solvat xx soldos domino. Et quilibet sit
accusator, et credator uni soli testi bone opinionis et fame.

66 - De conducentibus caseum, ova, salvaticinas
ad ven<den>dum debentibus portare ad plateam.

Item statuimus et ordinamus quod quilibet conducens caseum, popi-
nam, ova, fructus vel salvaticinas ad vendendum, debeant ipsa ad pla-
team portare et ibi vendere; et quod nullus revenditor vel revenditrix
aliquid predictorum emere debeat ante nonam, sed transacta nona
predicta emere possint, salvo eo quod caseum emere non debeant
excedentem precium xx soldorum nisi solus caseus excederet illam
sumam; et qui contrafecerit perdat ipsam rem seu precium ipsius. Et si
conducens veniret ad plateam transacta nona, nullus revenditor emat
predicta usque ad sequentem diem et horam none, sub dicta pena. Et
persona que alibi venderit quam in platea solvat xx soldos domino pro
qualibet vice.

67 - De vendentibus caseum ad minutum lucrari
debentibus de libra unum denarium ad plus.

Ttem quilibet vendens caseum ad minutum lucrari debeat de qualibet
libra unum denarium ad plus, et quicumque plus acceperit solvat xx
soldos domino. Et omnibus predictis quilibet sit accusator et habeat
medietatem banni, et credatur uni soli testi bone opinionis.

68 - De piscibus portandis ad piscariam.

Ttem statuimus et ordinamus quod omnes pisces portentur ad plateam
ad banchum ante palacium ad vendendum, exceptis cavedonculis et
piscibus minutis; et qui contrafecerit perdat xx soldos et pisces. Et
quilibet sit accusator, et credatur ut supra.
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69 - De euntibus ad lacus vel ad alia loca ad emendum
pisces.

Item quod aliqua persona non vadat ad lacus nec ad alia loca ad
emendum pisces causa revendendi preter quam ad lacum ! Rippe; nec
in loco Roveredi pisces aliquis emere debeat causa revendendi, nec
societatem habeat nec contrahat cum aliquo piscatore neque cum ali-
quo venditore piscium. Et qui contrafecerit perdat pro qualibet vice
pisces, et solvat 1x soldos domino.

L con -8 finale depennata.

70 - De mediatoribus piscium.

Item quod aliquis non sit mediator ad emendum seu ad vendendum
pisces; et qui contrafecerit perdat xx soldos pro qualibet vice.

71 - De tronchandis caudis piscibus.

Item quod aliqui pisces recentes salari non debeant postquam ad civi-
tatem // portati fuerint, et statim cauda tronchetur per venditorem
piscis, si valuerint ultra xu denarios; et qui contrafecerit, pro qualibet
vice solvat x1 soldos domino et perdat pisces.

72 - De mulieribus ad plateam causa emendi pisces ire non
debentibus.

Item quod aliqua mulier non debeat ire ad plateam ad emendum pi-
sces nec ad faciendum emi, nec aliquis ei nec alicui pro ea presente
vadat; et qui contrafecerit, tam vendens quam ipsa muliet et emens pro
ea, solvat v soldos domino pro qualibet vice et pro quolibet. Et de
omnibus predictis et singulis supradictis quilibet sit accusator, et habe-
at terciam partem, et credatur uni soli testi bone opinionis.
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73 - De piscibus recentibus cum fuerint ad plateam
de cestis extrahendis.

Item, cum pisces recentes ducti fuerint ad plateam, incontinenti cum
venduntur debeant extrahi de cestis et vasis in quibus ducti sunt et
poni in bancho ubi venduntur; et quicumque contrafecerit, silicet qui
retineret in dictis cestis seu vasis aliquos pisces, quod illos amitat,

74 - De piscibus conductis ad civitatem discarichandis
ad plateam.

Item quod totus piscis qui ducitur in civitatem debeat descharichari ad
plateam et ibi morari debeat semper, preter quam in nocte, donec
venditus fuerit; et qui contrafecerit solvat xt. soldos domino et perdat
pisces.

75 - De mensuris rectis tenendis.

Item statuimus et ordinamus quod quilibet homo et quelibet persona
debeat habere et tenere rectos civros, urnas, brentas, starios, medios,
galetas et starios oley et blavarum, passctos et passos et omnes alias
mensuras, staterias, pessarolos, marchos, libras, ballancias et omnia alia
pondera, nec mensurare nec ponderare debeant nisi sint bullata bulla
domini potestatis Roveredi. Et qui contrafecerit et falsam mensuram et
pondus tenuerit vel habuerit et dederit, solvat domino decem libras
veronensium pro qualibet vice, et si solvere non poterit ponatur in
fondo turis et ibi stet per tres menses. Et quilibet sartor debeat tenere
rectum passetum et mensurare panum emptum cum fuerit ad stacio-
nem, antequam incidatur. Et qui contrafecerit solvat domino xx soldos
veronensium pro qualibet vice; et quilibet sit accusator, et credatur uni
testi bone fame et opinionis . Et vicarius // una cum sindicis et procu-
ratoribus comunis Tridenti teneatur sacramento, cum quatuor bonis
hominibus quos eis dominus dederit, mensuras et pondera bis in anno
examinare, et quociens domino videbitur expedire.

! 5. opunionis.
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76 - De forensibus non recipiendis ad officia nisi
possessiones emerint secondum eorum facultates.

Ttem quod nullus forensis, licet sit factus verbo civis, tamen non reci-
piatur ad officia nisi emerit domos seu possessiones secondum faculta-
tem suorum bonorum, in extimacione et voluntate consilii. Et hoc
locum habeat in preteritis et futuris.

77 - De debitis usurariis infra decenium non petendis’.

Ttem statuimus et ordinamus quod debita usuraria que usurariis de-
bentur seu credita, nisi fuerint petita infra decenium ab ipso usurario
vel ab alio pro eo, exinde antea ipsum debitum seu debita amplius non
possint petere, et cadant a jure suo ipsi usurarii ipso iure, et ab illo
debito seu debitis debitor sit absolutus ipso iure. Et intelligatur debi-
tum usurarium si probabitur creditorem publicum usurarium fuisse et
consuetum fuisse contractus facere usurarios (x).

U el margine interno di mano C 1dem in Novis, 74.

78 - De creditoribus extra civitatem pignera
exportantibus®,

Item quod creditores non debeant exportare pignera extra civitatem et
districtum Tridenti per se vel per aliam interpositam personam; et si
yoluerint vendere pignera non solvencium debitum vel debita, quod ea
teneantur et debeant vendere in civitate Tridenti tantum, bona fide et
sine fraude, secondum formam iuris. Et qui contrafecerit perdat res vel
valorem rerum et solvat xxv libras veronensium domino pro qualibet
vice; et credatur uni soli testi bone opinionis et fame.

1 nel margine interno di mano C In Novis cap. 31 cui adiectum est.

79 - De accionibus infra xx annos non intemptandis .

Item statuimus et ordinamus quod quecomque persona de civitate,

118

episcopatu et districtu tridentino que habuerit seu habet aliquam ac-
cionem seu acciones de cetero contra aliquam personam seu personas
de civitate, episcopatu et districtu Tridenti, cuiuscumque generis sint,
sive reales sive personales, utilles vel directas, seu quocumgque nomine
censeatur, nisi talis persona seu persone intemptaverint? dictam accio-
nem seu acciones sibi competentes contra dictas personas obligatas seu
obnoxiatas?, obligatam seu obnoxiatam, infra xx // annos, existentibus
ipsis creditoribus et creditore et personis obligatis et obligata in eadem
tera in qua ius reditur utrique criditori, deinde in antea non possint
intemptare? accionem seu acciones sibi competentem seu competen-
tes, imo ipso iure cadant a iure suo et ipso iure debitores sint absoluti.
Ab hiis vero xx annis excipiantur minores xxv annis quod vendicant
sibi locum inter presentes et contrahentes et eorum successores ().

! corretto da interpretandis da altra mano, depennando la seconda -e- e la seconda
-t-. Nel margine interno, di mano C, Idem in Novis cap. 65 cui in fine additum est, 2
correfto da interpetraverint da altra mano. * ob- aggiunto in interlinea con segno di
richiamo. 4 corretto da interpetrare,

80 - De decedentibus ab intestato .

Item statuimus et ordinamus quod si quis deceserit sine liberis utrius-
que sexus, quod pater, mater, avus, avia, proavus, proavia, et omnes
ascendentes ex tranverso, frater, soror, consanguineus, consanguinea,
nepotes seu neptes, et agnati et cognati et alii proximiores, ab intestato
succedere debeant. Quibus non extantibus maritus et uxor inter se
succedere debeant, concedendo cuilibet liberam potestatem testandi
de rebus suis cuicumque velit, non obstante illa prava consuetudine
propter quam bona decedencium sine filiis per episcopum seu episco-
pos intromitebantur.

L nel margine esterno di mano B Nota infra folio 95.

81 - De iis qui receptaverint vel in domibus suis cellaverint
malefactores.

Item statuimus et ordinamus quod si aliquis scienter receptaverit vel
celaverit in domibus vel qui<bus>cumque aliis locis aliquem vel ali-
quos qui aliquem vel aliquos vulneraverit et ipsum malefactorem conti-
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nuo curie non presentaverit, solvat domino decem libras veronensium
pro quolibet malefactore. Et si ille qui fuerit vulneratus morietur, sol-
vat domino v libras veronensium parvorum ().

82 - De iis qui aliquam personam depredati fuerint.

Item quod quicumque qui alias personas depredatus fuerit vel robave-
rit, puniatur secondum ius. Et quod capitaneus et comune teneatur
sacramento comunitatis quod de eo depredatore racio fiat; et post-
quam capitaneo vel vicario denunciatum fuerit robum esse factum,
citari debeat depredator et ei locari unum terminum tantummodo octo
dierum ut iuri compareat, et si iuri comparere recusaverit debeat bani-
ri; et postea infra decem dies teneatur capitaneus et vicarius et comuni-
tas, sacramento predicto, toto posse ire contra malefactorem, et eius
bona publicentur in dominum («).

83 - De iis qui depredatorem vel bona depredata
receperint vel scienter servaverint.

Item quicumque depredatorem vel bona robata receptaverit vel serva-
verit // scienter in castro seu domo vel alio loco, et ipsum et bona
predicta iuri non presentaverit infra octo dies, solvat domino ¢ libras
veronensium et bona occultata restituat vel extimacionem bonorum
ipsorum. Et si ei denunciatum fuerit ut bona vel depredatorem iuri
representet, et infra octo dies facta denunciacione recusaverit, puniatur
eadem pena predicta prout malefactor puniri deberet. Idem intelliga-
tur de furibus. Et qui scienter bona robata emerit, bona perdat empta
et domino solvat tantum quantum fuerint et valuerint res empte. Et
idem intelligatur de rebus furtivis et furatis.

84 - De hominibus contratarum ubi robum vel
depredacionem facte fuerint debentibus curere ad
rumorem.

Item quod omnes universi et singuli de qualibet contrata in qua robum
factum fuerit qui rumorem robi facti audiverit, teneatur curere ad de-
predacionem prohibendam et capiendum depredatorem, si ipsi homi-
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nes qui fuerint ad rumorem erunt tot, et si non erunt tot cridare debe-
ant et pro posse prohibere ut ne predicta fiant. Quod si facere obmise-
rint, solvant ¢ soldos veronensium parvorum.

85 - De iis qui deprehensi fuerint in furto.

Item si quis deprehensus fuerit in furto, quod illi qui eum deprehende-
rint in furto teneantur eum capere, si potuerint, et curie presentare; et
quis contrafecerit solvat domino libras decem veronensium; et creda-
tur illi qui eum ceperit, si est bone fame et opinionis (x).

86 - De tenentibus sermentas, paleas et fenum in domibus
ubi habitant.

Item quod aliquis non debeat in domo aliqua in qua ignem faciat
tenere prope vel circa igniem sermentas, paleas, fenum, patucium ne-
que bladum cum paleiis, ita quod exinde incendium possit oriri; et qui
contrafecerit solvat pro qualibet vice xx soldos domino.

87 - De procuracione ignis et luminum in domibus alienis.

Item quod quilibet teneatur procurare ignem et lumina in domo sua et
vel aliena in qua habitat gratis vel sub pensione, et custodire ne exinde
incendium oriatur. Et si domus in qua habitat incenderetur, solvat x
libras veronensium; et si ignis ultra tectum domus ascenderet, quod
ipse pro negliencia solvere debeat et teneatur domino libras' xxv vero-
nensium et resarciat damnum domino domus, vel quod illum qui se-
cum moraretur, cuius negliencia? incendium fieret, debeat curie pre-
sentare et ipse solvere debeat dictas penas. Et si solvere non posset,
debeat pro ipsa pena x librarum veronensium in turim morari duobus
mensibus, et pro pena xxv librarum tribus mensibus, et pro pena
libratum demedio anno.

! aggiunto nell interspazio da altra mano. 2 corretto in negligencia da altra mano.
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88 - De procuracione ignis in domibus propriis.

Item quod quilibet in domo propria in qua habitat teneatur procurare
ignem et lumina in domo sua predicta. Et si domus sua solummodo
incenderetur, sine damno aliorum, senciat solummodo damnum sue
domus; si autem propter predictum incendium domus vicini vel vici-
norum comburetur, damnum passo vel passis resarciat. Et hoc si pro-
batur ignem dolo eius impositum fuisse, et nichilominus lege scripta
puniatur,

89 - De iis qui curere teneantur ad ignem.

Item quod de qualibet domo et qualibet masaria unus homo ad minus
curere debeat ad ignem cum necessariis et utilibus rebus ad extinguen-
dum; et qui contrafecerit solvat domino xx soldos veronensium, nisi
iusta causa remanserit.

90 - De portatoribus tenentibus curere cum brentis ad
ignem.

Item quod quilibet portator teneatur continuo curere ad ignem cum
brentis et aquam portare toto posse; et qui non cureret vel venire
tardaret solvat domino c soldos pro quolibet, et si solvere non posset,
stet in turim per mensem, hisi fusta causa remansetit,

91 - De iis qui depredaverint vel aliquid abstulerint in
rumore ignis.

Item quicumque depredatus fuerit vel abstulerit aliquid alicui quando
ignis seu rumor ignis fuerit in Roveredo, secondum leges puniatur,

92 - De fornariis non debentibus de nocte per civitatem [
lumina portare quatenus ventus fuerit.

Item quod aliqua fornaria vel aliqua alia persona non debeat lumen
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aliquod nec ignem portare de nocte per civitatem quando ventus fue-
rit, nisi solummodo candellas vel lucernas; et qui contrafecerit solvat
pro qualibet vice soldos xx domino.

<92 bis> - De tenentibus res per eos inventas in incendio
restituere aut capitaneo presentare’.

Item si quis in incendio invenerit rem in ipso incendio, restituat ea die
aut eam capitaneo vel vicario representet, et si eam non restituet pena
legali puniatur.

Y il capitolo, evidentemente omesso per errore dal copista durante il lavoro di trascri-

zione, fu aggiunto a c. 40v, dopo le sottoscrizioni notarili, preceduto dall' avvertenza Nota

quod infrascriptum statutum debet esse in libro statutorum veterum inter statutum 92,
93,

93 - De iis qui devastaverint, inciderint vel scarzaverint
arbores fructiferas.

Item si quis inciderit vel devastaverit vel scorzaverit arborem vel arbo-
res fructiferas vel fructiferam alienam vel alienas, vel vineas alicuius !,
et de quibus arboribus et vineiis alter // sit in possessione, vel predicta
fecerit fieri, solvat 1. libras veronensium, et si solvere non poterit, am-
putetur ei una manus et resarciat damnum passo.

! nel margine esterno ¢'é wna nota di altra mano di cui visulta leggibile Vide antea
in isto n. 43 quod civitates teneantur, seguito da altre cingue parole now pid leggibil.

94 - De officialibus fraudem in suo officio comitentibus.

Item si aliquis officialis comunitatis fraudem in eius officio comiserit,
vel ultra salatium sibi concessum aliquid acceperit vel subripuerit, nisi
acceperit osculentum vel poculentum quod paucis possit diebus con-
sumi, vel aliquid dono acceperit valens a xx soldis ultra, solvat . soldos
domino et plus secondum fraudem per eum comissum !, ad arbitrium
domini vel sui officialis, et ablata restituat, et numquam in aliquo offi-
cio comunitatis elligatur nec ponatur.
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L cosi nel ms.

95 - De iis qui pallos acceperint et ad vendendum
conduxerint postquam vinee fuerint aptate.

Item quod aliquis, postquam vinee fuerint aptate et palificate, non
debeant pallos nec suos nec alienos accipere nec ad vendendum nec ad
domum portare usque ad aliud tempus aptacionis vinearum. Et qui
contrafecerit solvat pro qualibet vice de suis pallis x soldos, et de
alienis vero, si fuerit in die, xx soldos solvat, de nocte vero duplum; et
si solvere non poterit verberetur per civitatem et ponatur ad berlinam
et ibi stet per diem. Et qui sermentas allienas abstulerit, solvat pro
qualibet vice soldos x domino et damnum emendet,

96 - De iis qui furtive de alieno viniali uvas acceperint.

Item quod quilibet qui furtive acceperit uvas de alieno viniali, solvat
pro qualibet vice v soldos domino in die, in nocte vero duplum, et
totidem damnum passo. Et si solvere non poterit verberetur per civita-
tem vel ponatur in berlinam.

97 - De saltuariis qui furtive uvas acceperint et venderint.

Item si aliquis saltarius vinearum furtive acceperit uvas vel vendederit
eas uvas stando in saltaria, seu si donaverit fraudulenter ultra debitum
personis suprascriptis, solvat ¢ soldos domino, et si solvere non poterit
debeat poni ad betlinam, et ibi stet per diem, postea vero alia die
verberetur per civitatem et damnum passo duplum restituat. Et si pre-
cio, // amore, timore vel alia causa non accusaverit damna facientes vel
fraudem in sua saltaria comiserit, solvat pro qualibet vice 1x soldos
veronensium et damnum passo in duplum restituat; et si solvere non
poterit stet ad berlinam per diem.

98 - De iis qui furtive fructus aut herbas comestibiles
acceperint !,
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Item quicumque aliquos fructus seu rapas furtive acceperit aut herbas
comestibiles seu rosas, tam de ortis quam de clausuris, solvat pro quali-
bet vice xx soldos veronensium si fructus valuerit minus quingue sol-
dis, et si plus solvat xt. soldos in die, in nocte vero duplum, et damnum
passo in duplum restituat; et si solvere non poterit ponatur ad betli-
?am per diem. Et quilibet sit accusator, et credatut uni soli testi bone
ame.

U nel margine esterno De rapis.

99 - De iis qui inciderint, fregerint vel abstulerint sepes vel
cesas alienas.

ltem quicumque inciderit, fregerit seu abstulerit de sepibus vel de zesis
seu closiciis vel spinis, solvat pro qualibet vice x soldos veronensium in
die, in nocte vero duplum; et si solvere non poterit ponatur ad berli-
nam et ibi stet per diem, et restituat damnum passo.